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Úvod

„Když vraždy zůstávají nevyšetřené a nepotrestané, znamená to pro lidi, že jsou bezbranní

a nemají naději na ochranu a na dosažení spravedlnosti.“1 Tento citát přesně vystihuje důležitost

vyšetřování trestného činu vraždy. Úmyslné usmrcení druhého člověka bylo v celé historii

společnosti považováno za ten nejohavnější čin. Na tomto se shodnou lidé napříč časem,

prostorem, kulturou, postavením… Proto jsem se rozhodla věnovat se ve své diplomové práci

právě metodice vyšetřování vražd, neboť i když již bylo toto téma mnohokrát probíráno, stojí za

to se mu věnovat opakovaně, vždy je možné objevit novou perspektivu či dát dohromady dosud

nespojené poznatky. Navíc, byť je podstata tématu značně neveselá, je postup vyšetřování vražd

velmi zajímavý zejména svou pestrostí a jistou tajemností. Zároveň jde o oblast, jíž by se neměli

věnovat jen kriminalisté, je velmi důležitá i pro státní zástupce, soudce a advokáty, aby byl celý

proces od vyšetřování až po soudní rozhodnutí kvalitní a všichni aktéři meritu věci plně rozuměli.

V první části práce jsem se věnovala právní úpravě trestného činu vraždy a dalším trestným

činům proti životu. Popsala jsem historický vývoj právní úpravy trestnéhočinu vraždy a rozebrala

jeho skutkovou podstatu. Dále jsem se zabývala skutkovými podstatami vůči trestnému činu

vraždy privilegovanými a vymezila jsem je vůči vraždě.

Další část je zaměřena již na kriminalistický pohled na věc. Uvedla jsem zde

kriminalistickou charakteristiku vraždy, která má na rozdíl od té právní více praktický charakter.

Znát vraždu z této perspektivy je pro její vyšetření esenciální. Rovněž je v této kapitole popsáno

samotné vyšetřování – jeho postupy, jednotlivé možné výchozí situace a zvláštnosti vyšetřování

tohoto trestného činu.

Poslední – třetí kapitola práce už má užší a konkrétnější téma, a tím jsou sériové vraždy,

jako jeden z významných fenoménů. Je zde uvedeno jejich specifikum a rozdílnost od ostatních

mnohonásobných vražd. Věnovala jsem se různým charakteristikám sériového vraha a závěrem

jsem popsala několik případů, jež se staly i na našem území.

Do celé práce jsem se snažila zakomponovat konkrétní případy, aby bylo možné si

teoretické poznatky aplikovat na reálnou situaci, jelikož tak čtenář pochopí popisovaný jev, postup

či teorii nejlépe. Jde o případy tuzemské i zahraniční, notoricky známé i nezpopularizované.

1
Vražda kardinála zůstává neobjasněna. Vatikánský rozhlas [online]. 2004, 25.5.2004 [cit. 2023-01-01]. Dostupné z:

https://www.radiovaticana.cz/clanek_print.php?id=1756
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 Cílem práce je propojit a popsat jednotlivé aspekty jak samotného trestného činu vraždy,

tak metodiky jeho vyšetřování a sloučit je do jednoho celku a dát je do souvislostí, aby bylo možné

toto téma plně pochopit. Mám totiž za to, že v tomto případě je holistický přístup tou správnou

cestou.
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1. Trestný čin vraždy dle § 140 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.2 Tak stanoví

Listina základních práv a svobod, čímž jednoznačně poskytuje ochranu života všem lidem. Život

a zdraví jedince jsou i trestním zákoníkem chráněny jako nejdůležitější společenská hodnota.3

Pořadím jednotlivých hlav zvláštní části trestního zákoníku je ochrana lidského života, zdraví a

tělesné integrity nadřazena jiným chráněným zájmům.4 Trestné činy proti životu a zdraví jsou totiž

upraveny hned v první hlavě zvláštní části trestního zákoníku, čímž se výrazně liší od trestního

zákoníku předchozího (zákon č. 140/1961 Sb.), jenž tyto trestné činy uváděl až v hlavě sedmé, je

zde tak patrná změna v žebříčku hodnot oproti předchozímu režimu.

Nejen v systematice trestního zákoníku, nýbrž i v úpravě samotného trestného činu vraždy

došlo k vývoji, byť podstata činu zůstala zachována. V zákoně č. 117/1852 Ř. z., o zločinech,

přečinech a přestupcích byla vražda popsána jako jednání v úmyslu někoho usmrtit, kdy úmysl

blíže není specifikován, a dále je pak vražda rozlišena na vraždu úkladnou, loupežnou, zjednanou

a prostou.5 Odlišný přístup má trestní zákon č. 86/1950 Sb., kde je jednoduše formulovaná základní

skutková podstata, na níž navazují skutkové podstaty zvláštní obsahující těžší následek (více obětí,

surový způsob provedení či jiná přitěžující okolnost).6 Protože je základní skutková podstata

stanovena velmi obecně, byl zde požadavek na zdokonalení aplikační praxe ze strany orgánů

činných v trestním řízení. S tím se pojil i výklad pojmu zvláště přitěžující okolnost, tedy okolnost,

která s trestným činem zpravidla spojená nebývá, z čehož plynula možnost pro politické zneužití

tohoto trestného činu.7 Nejprostší úpravu nalezneme v původním znění trestního zákona č.

140/1961 Sb., kde je vražda definována jako úmyslné usmrcení bez dalších specifik.8 Proti takto

nedostatečně diferenciované úpravě byla vznesena řada připomínek, které byly částečně

vyslyšeny, a tak došlo u trestného činu vraždy ke změně trestní sazby – původní rozmezí 15 let

odnětí svobody nebo trest smrti bylo vyplněno mimořádným trestem odnětí svobody od 15 do 25

2
čl. 6 odst. 1 zákona č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod

3
Trestní zákoník a trestní řád: průvodce trestněprávními předpisy a judikaturou. Praha: Linde, 2010. ISBN 978-80-

7201-808-6.
4
HOŘÁK, Jaromír. Vražda a zabití v novém trestním zákoníku in Bulletin advokacie. Praha: Česká advokátní komora

v Praze. ISSN 1210-6348.
5
zákon č. 117/1852 Ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích

6
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním

7
TAUCHEN, Jaromír a Karel SCHELLE. Trestné činy proti životu a zdraví včera a dnes. Ostrava: Key Publishing,

2015. Monografie (Key Publishing). ISBN 978-80-7418-248-8., s. 161
8
Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
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let.9 V současném trestním zákoníku je úprava trestného činu vraždy nejdetailnější, k tomu ale

blíže dále.

Podíváme-li se na celou Hlavu I. trestního zákoníku – trestné činy proti životu a zdraví,

zjistíme, že ochrana života je oddělena od ochrany zdraví. Tato hlava je totiž systematicky

rozdělena na pět dílů, kdy prvním jsou trestné činy proti životu a druhým trestné činy proti zdraví,

pokračují trestné činy ohrožující život nebo zdraví, trestné činy proti těhotenství ženy a trestné

činy související s neoprávněným nakládáním s lidskými tkáněmi a orgány, lidským embryem a

lidským genomem. Jako nejtěžší trestný čin vůbec je trestním zákoníkem postihována právě

vražda.10

1.1 Skutková podstata

„Vražda

(1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset až osmnáct let.

(2) Kdo jiného úmyslně usmrtí s rozmyslem nebo po předchozím uvážení, bude potrestán odnětím

svobody na dvanáct až dvacet let.

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán,

spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2

a) na dvou nebo více osobách,

b) na těhotné ženě,

c) na dítěti mladším patnácti let,

d) na úřední osobě při výkonu nebo pro výkon její pravomoci,

e) na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich povinnosti,

f) na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo povolání

směřujícího k záchraně života nebo ochraně zdraví, nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou

povinnost při ochraně života, zdraví nebo majetku vyplývající z jeho zaměstnání, povolání,

postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona,

g) na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost,


[…]


jsem vraždu z kriminalistického pohledu – jaké jsou způsoby spáchání, co je typické pro osobnosti

pachatele a oběti, jaké jsou typické stopy, jaké mohou nastat vyšetřovací situace, jaké jsou

počáteční a následné úkony kriminalistů apod. V poslední kapitole jsem definovala sériovou

vraždu, uvedla jsem nejčastější mýty, které o těchto vraždách kolují a rovněž jsem se zaměřila na

jednotlivé typy sériových vrahů. Celou práci jsem pak proložila konkrétními případy vražd, které

se staly jak v tuzemsku, tak v zahraničí a na nichž jsem se snažila demonstrovat popisovanou

teoretickou koncepci.

Pro svou práci jsem zvolila analýzu odborné literatury a odborných článků, jakož i právních

předpisů, důvodových zpráv k zákonům a judikatury. Při vyhledávání konkrétních případů vražd

jsem využila i zdrojů neodborných (např. zpravodajství), které o daných případech informovaly.

Při psaní této práce jsem došla k závěru, že problematika vyšetřování vražd je velmi

komplexní, složitá a různorodá. Nelze ji jednoduše uchopit, má mnoho aspektů, které se

mnohonásobně rozvětvují. Důležitým poznatkem je, že metodiku nelze brát jako návod, při jehož

dodržení vždy dojdeme k úspěchu. I když se bude kriminalista beze zbytku všemi pravidly řídit,

nemusí nikdy vraždu objasnit, neboť může nastat spousta nepředvídatelných situací, které

vyšetřování zmaří. Při objasňování vražd je rovněž velmi významný prvek náhody. Úspěšnost

vyšetřování vraždy je rovněž závislá na spoustě osob rozdílných od kriminalistů – na tom, jak moc

budou svědci ochotní spolupracovat, zda se pachatel dozná apod., kdy vyšetřovatelé chování

těchto osob mohou ovlivnit jen do určité míry. Dalším závěrem, k němuž jsem došla je skutečnost,

že byť dodržování metodiky nezaručí úspěch stoprocentně, je nezbytné, aby ji kriminalista

důkladně znal a řídil se jí, protože metodika vznikala na základě předchozích zkušeností

kriminalistů a její nedodržení může celé vyšetřování dovést k neúspěchu. Zároveň platí, že i když
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je každý případ individuální, tak určité znaky se stále opakují. A tak by se jejímu poznání měly

důkladně věnovat všechny orgány činné v trestním řízení.
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Metodika vyšetřování vražd

Abstrakt

Metodika vyšetřování vražd zahrnuje jednak kriminalistickou charakteristiku vraždy, tak

postup orgánů činných v trestním řízení a ostatních osob při objasňování trestného činu vraždy a

dalších trestných činů proti životu. Tato diplomová práce se věnuje právě metodice vyšetřování

vražd, kdy se ve svém závěru zaměřuje na vraždy sériové. Popisuje jak samotný trestný čin vraždy,

tak specifika jeho vyšetřování, včetně počátečních vyšetřovacích situací, počátečních a následných

úkonů vyšetřovatelů i osoby pachatele a oběti apod. Cílem této práce je propojit a popsat jednotlivé

aspekty jak samotného trestného činu vraždy, tak metodiky jeho vyšetřování a sloučit je do

jednoho celku a dát je do souvislostí, aby bylo možné toto téma plně pochopit.

Diplomovou práci tvoří tři hlavní kapitoly. V první je vymezen trestný čin vraždy

z právního hlediska. Je zde popsán vývoj jeho právní úpravy a dále jsou zde rozebrány jednotlivé

znaky skutkové podstaty tohoto trestného činu. Vedle toho jsou v této kapitole popsány

privilegované skutkové podstaty právě vůči trestnému činu vraždy. V druhé, hlavní kapitole je

rozebrána metodika vyšetřování vražd, počínaje kriminalistickou charakteristikou vraždy, přes

typické stopy a charakteristiku pachatele a oběti vraždy a vyšetřovacími verzemi a počátečními a

následnými vyšetřovacími úkony konče. V této kapitole se pak pozornost věnuje i výslechu

obviněného a svědka, kriminalistickým expertizám a ohledání místa činu. Třetí kapitola se věnuje

specifikům vražd sériových. Je zde vymezen pojem sériové vraždy, dále jsou zde uvedeny

nejčastější mýty se sériovými vraždami spojené. Zároveň jsou zde popsány jednotlivé typy

sériových vrahů. Celá práce je doplněna o konkrétní případy vražd, které vždy korespondují

s daným popisovaným tématem, a to vražd, které se staly jak na našem území, tak v zahraničí.
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Methodology of Investigation of Murders

Abstract

Methodology of invecstigation of murders includes criminologistic characteristic of a

murder and also a proces of investigation of murders and another crimes aganinst life by a law

enforcement agency. This thesis if focused on the methodology of invecstigation of murders, while

at its end it is focused on serial murders. This thesis describes murder itself as same as specifics of

its investigation including a crime scene, primary and following acts of investigators and

description of a murderer and a victim. The aim of this thesis is to link and describe single aspects

of the murder itself and also of the methodolgy of investigation of murders and to merge them and

get them in coherence, so i tis posibble to fully understand them.

This thesis consists of three main chapters. In the first one there is the murder described

from the legal point of view. There is the progress of its legal definition described and then there

are single elements of this crime analysed. Then there are privileged elements of crimes described.

In the second – main – chapter there is methodology of invecstigation of murders described starting

with criminologistic characteristic of a murder and typical traces and in the end there are primary

and following acts of investigators. This chapter is also focused on interrogation of an accused one

and of a witness, criminalistic expertizes and examination of a crime scene. The third chapter is

dedicated to specifics of serial murders. There is the term serial murder described and then there

are myths connected with serial murders presented. Also there are different types of serial

murderers described. This whole thesis is supplemented by particular cases of murders, that are

linked to each described topic. These murders were commited in our as same as abroad.
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