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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Michaela Němcová

Téma: Metodika vyšetřování vražd

Rozsah práce: 51 stran textu + seznam literatury

Datum odevzdání práce: 2. 1. 2023

Diplomová práce studentky Michaely Němcové má interdisciplinární povahu, věnuje

se trestněprávní, kriminologické, psychologické a kriminalistické problematice. Takové

víceoborové pojetí je v principu možné, avšak v tomto případě, měl-li být dodržen limitovaný

rozsah textu, stanovený pro tento typ kvalifikačních prací, vedlo k jisté povrchnosti výkladu.

V průběhu tvorby práce diplomantka jen zřídka konzultovala s vedoucím práce, takže

usměrňování jejího postupu a obsahu práce bylo obtížné.

Autorka čerpala z poměrně rozsáhlého okruhu literárních pramenů české provenience.

Využita byla především díla kriminalistického a psychologického zaměření. Použité prameny

mají ze značné části populárně vědecký či žurnalistický ráz. Vzhledem k povaze tématu by si

hlubší pozornost zasluhovala literatura z oblasti soudního lékařství.

Za nedostatek pokládám, že se autorka v kriminalistické části práce nevěnovala

detailnějšímu rozlišení role orgánu činného v trestním řízení a znalce (odborníka).

Kladně je možno hodnotit autorčin pokus o obohacení textu popisem praktických

příkladů z kriminalistické a justiční praxe a ze soudní judikatury. Tento popis je však velice

stručný (často jednovětý) a neposkytuje čtenáři hlubší informaci o povaze případu.

Je škoda, že diplomantka nevyužila jako zdroj informací o konkrétních kauzách

odborný časopis Kriminalistický sborník a že nedoplnila obecný výklad vhodnou grafickou či

fotografickou dokumentací.

Na několika místech autorka zařadila statistická data o výskytu některých typů vražd.

Tato data jsou však autorkou nedostatečně analyzována a chybí relevantní údaje o velikosti a

reprezentativnosti sledovaných souborů, což snižuje hodnotu prezentovaných dat.

Systematika práce je přehledná a umožňuje dobrou orientaci v textu.

Jazyková stránka je vcelku kultivovaná, přesto se však diplomantka nevyvarovala

mnohých pravopisných a formulačních chyb, např.:
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• „stádium“ (str. 11, 41),

• „stopy sami o sobě“ (str. 42),

• „tři ženy jeho útoky nepřežili“ (str. 48).

Tam, kde autorka v poznámkách pod čarou odkazuje na časopisecký literární zdroj,

opomenula uvést autora a název článku (např. poznámka 105 na str.28; poznámka 114 na str.

31; pozn. 150 na str. 48).

Závěr diplomové práce (str. 55, 51) je příliš obecný a lakonický, neobsahuje žádné

konkrétní náměty na zdokonalení teorie a praxe.

Závažné věcné chyby se v diplomové práci nevyskytují.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce má toliko průměrnou úroveň, avšak

ještě splňuje požadavky, kladené na tento druh prací.

Při obhajobě by diplomantka měla zodpovědět otázky:

1. Jak odborná literatura hodnotí metodu psychologického profilování neznámého

pachatele? Kteří autoři se touto metodou zevrubně zabývají?

2. V případech vražd spáchaných střelnými zbraněmi se pravidelně oživuje

společenská diskuse o tom, zda jejich výskytu může účinně zabránit přísnější

právní regulace prodeje a držení střelných zbraní. Jaký názor zastává diplomantka?

Práci předběžně klasifikuji stupněm dobře.

V Praze dne 6. ledna 2023.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.